VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
_______________

Số: 1863/VPCP-NC
V/v kết quả thực hiện chỉ đạo của
TTgCP về tổ chức, hoạt động của
lực lượng PCCC chuyên ngành

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

____________________________________________

Hà Nội, ngày 08 tháng 3 năm 2025

Kính gửi:
- Bộ trưởng, Thủ trưởng các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Xét đề nghị của Bộ Công an tại văn bản số 308/BC-BCA-C07 ngày 07
tháng 02 năm 2025 về kết quả thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ về tổ
chức, hoạt động của lực lượng phòng cháy, chữa cháy chuyên ngành, Thủ tướng
Chính phủ Phạm Minh Chính có ý kiến như sau:

1. Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương tiếp
tục thực hiện nghiêm chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công văn số
1007/VPCP-NC ngày 16 tháng 02 năm 2022; chỉ đạo các cơ sở chưa thành lập
phải thành lập ngay đội phòng cháy, chữa cháy chuyên ngành theo quy định
(hoàn thành trước ngày 31 tháng 3 năm 2025). Căn cứ quy định của pháp luật và
tình hình thực tiễn tại các cơ sở để trang bị phương tiện cho đội phòng cháy, chữa
cháy chuyên ngành hoạt động hiệu quả. Đồng thời, tăng cường kiểm tra và xử
phạt nghiêm các vi phạm hành chính về tổ chức, hoạt động của lực lượng phòng
cháy, chữa cháy chuyên ngành theo quy định.

2. Bộ Công an
a) Tiếp tục nghiên cứu, tham mưu, xây dựng, bổ sung, sửa đổi các quy định

pháp luật về tổ chức, hoạt động của lực lượng phòng cháy, chữa cháy chuyên
ngành, đảm bảo yêu cầu cao nhất trong công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu
nạn, cứu hộ theo hướng "rõ chủ thể, rõ việc, rõ trách nhiệm" và phù hợp với điều
kiện thực tiễn, tránh lãng phí; nhất là quy định về loại hình cơ sở phải thành lập
đội phòng cháy, chữa cháy chuyên ngành; tính chất hoạt động chuyên trách hoặc
không chuyên trách, số lượng trang bị phương tiện chữa cháy cơ giới phù hợp với
quy mô, tính chất, mức độ của các cơ sở...

b) Tiếp tục đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện tổ chức, hoạt động
của lực lượng phòng cháy, chữa cháy chuyên ngành; làm rõ trách nhiệm của các
tập thể, cá nhân có sai phạm trong việc thành lập và duy trì hoạt động của đội
phòng cháy, chữa cháy chuyên ngành theo quy định của pháp luật.

c) Nghiên cứu xây dựng tiêu chí đánh giá hiệu quả hoạt động của lực lượng
phòng cháy, chữa cháy chuyên ngành; trong đó, quy định rõ trách nhiệm của từng
tổ chức, cá nhân có liên quan.

2

2

d) Thành lập Đoàn công tác liên ngành kiểm tra hoạt động của đội phòng
cháy, chữa cháy chuyên ngành tại các địa phương, nhất là tại các địa phương thực
hiện chưa nghiêm chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ; tập hợp, đánh giá kết quả
công tác quản lý nhà nước và tổ chức, hoạt động của lực lượng phòng cháy, chữa
cháy chuyên ngành trên toàn quốc, báo cáo Thủ tướng Chính phủ (hoàn thành
trước ngày 01 tháng 7 năm 2025).

Văn phòng Chính phủ thông báo để các bộ, cơ quan, địa phương liên quan
thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TTgCP, PTTgTT Nguyễn Hòa Bình (để b/c);
- VPCP: BTCN, Trợ lý TTg,
  Vụ TH;
- Lưu: VT, NC(2).NQH.

BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM

Trần Văn Sơn

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2025-03-08T09:00:13+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Văn phòng Chính phủ<vanphongchinhphu@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!